
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
22/03/2021 

99 32 

OGGETTO: 

 

INTERVENTI ANTINCENDIO FINALIZZATI ALLA 

PRESENTAZIONE DELLA SCIA VVF PER LE SCUOLE 

SECONDARIE DI I GRADO. APPROVAZIONE SAL 

FINALE, CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.3 E  C.R.E.. 

_CUP: E12H18000500006 - CIG: ZEE2C015DF 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 23/03/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTERVENTI ANTINCENDIO FINALIZZATI ALLA PRESENTAZIONE DELLA SCIA 
VVF PER LE SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO. APPROVAZIONE SAL FINALE, 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.3 E  C.R.E. _CUP: E12H18000500006 - CIG: ZEE2C015DF 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n.32/2020, è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo degli “Interventi antincendio finalizzati alla presentazione della scia VVF per 

le Scuole Secondarie di I grado”; 

 il progetto per la realizzazione dell’intervento in argomento, prevedeva un importo di Quadro 

Economico pari a complessivi € 52.883,20=, dei quali € 30.160,00= oltre IVA 10% per lavori, 

comprensivi di € 1.000,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 con Determinazione n. 52/2020, sono stati aggiudicati detti interventi, alla ditta Gualdoni Service 

s.r.l. – p.iva 02354340032, per un importo complessivo di € 32.325,99= iva inclusa; 

RICHIAMATA: 

- la Determinazione n.306 del 22/10/2020, con cui veniva approvato il 1 SAL e il Certificato di 
pagamento n.1, relativo agli Interventi su esposti; 

- la Determinazione n. 19 del 20/01/2021, con cui veniva approvato il 2 SAL e la Perizia di 
Variante, che eleva l'importo netto contrattuale, comprensivo di oneri e ribasso d'asta, da € 
29.387,26= a € 30.097,21= per un importo aggiuntivo di € 709,95= oltre IVA 10%; 

DATO ATTO che la copertura dell'importo in aumento rientra nelle somme a disposizione 
dell'Amministrazione, nel quadro economico di spesa del progetto originario; 

ATTESO che i lavori sono stati conclusi in data 30/08/2020 come risulta da Certificato di Regolare 
esecuzione redatto in data 23/01/2021; 

VISTA la documentazione di contabilità pervenuta in data 21/01/2021 con nota prot. 849, 847, 
redatta dal Direttore di Lavori, ing. Rezio Mattachini, incaricato con Determinazione n.5/2020, 
composta dalla seguente documentazione, conservata in atti: 

- SAL FINALE a tutto il 22/01/2021, dal quale si evince un importo di lavori eseguiti pari ad € 
30.097,21= oltre iva al 10%; 

- Libretto delle misure, pervenuto con prot. 846 del 21/01/2021; 
- Registro di contabilità, pervenuto con prot. 847 del 21/01/2021; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, che quantifica l’importo a saldo da riconoscere 

all’impresa in € 709,95= oltre IVA 10%, per le prestazioni eseguite; 

RICHIAMATO inoltre il Certificato di Pagamento n.3, redatto dal R.U.P., arch Chiara Valentina La 
Manna dell’u.t.c., in data 27/01/2021 prot. n. 1190, che certifica un credito verso l’impresa pari a € 
709,95= oltre IVA 10%; 

PRECISATO che: 

- per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: ZEE2C015DF; 

- per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CUP: E12H18000500006; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 

- il Decreto Sindacale N.2/2020 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico. 



D E T E R M I N A 

1) Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, la documentazione di contabilità redatta 
dal Direttore di Lavori, ing. Rezio Mattachini, incaricato con Determinazione n.5/2020, relativa 
agli “Interventi antincendio finalizzati alla presentazione della scia VVF per le Scuole 
Secondarie di I grado”, composta dalla seguente documentazione, conservata in atti: 

 SAL FINALE a tutto il 22/01/2021, dal quale si evince un importo di lavori eseguiti pari ad € 
30.097,21= oltre iva al 10%; 

 Libretto delle misure, pervenuto con prot. 846 del 21/01/2021; 

 Registro di contabilità, pervenuto con prot. 847 del 21/01/2021; 

1) Di approvare il Certificato di Pagamento n.3 (finale), redatto dal R.U.P., arch Chiara Valentina 
La Manna dell’u.t.c., in data 27/01/2021 prot. n. 1190, che certifica un credito verso l’impresa 
pari a € 709,95= oltre IVA 10%; 

2) Di dare atto che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
ZEE2C015DF e codice CUP: E12H18000500006; 

3) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione delle spese sostenute 
dietro presentazione di regolare fattura, a seguito di verifica da parte del Responsabile del 
Servizio Tecnico e relativo atto di autorizzazione alla liquidazione, mediante l’utilizzo di fondi 
propri in attesa dell’imminente erogazione di contributo da parte del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca; 

5) Di precisare che poiché l’opera è finanziata in parte con contributo statale, non potranno 
essere richiesti ne riconosciuti interessi di qualunque natura per l’eventuale ritardo dei 
pagamenti dovuti all’attesa del trasferimento di detto contributo dallo Stato al Comune di 
Borgo Ticino; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Ing. Leonardo Lavecchia 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.32 del 22/03/2021

04/03/2020Data: Importo: 4.407,94

Oggetto: Manutenzione straordinaria scuole medie - antincendio - lavori + iva, fin.to per € 30.563,57= con c.r. e per € 1.762,42= con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2020

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 11.820,90
0,00

4.407,94
4.407,94
7.412,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 11.820,90

0,00

4.407,94

4.407,94

Disponibilità residua: 7.412,96

Capitolo: 255000

Oggetto: ISTRUZIONE SECONDARIA - Manutenzione straordinaria scuole
medie

Progetto: Riqualificazione Ufficio di P.M.

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 294/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 294/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 294/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GUALDONI SERVICE SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 23/03/2021

ZEE2C015DFC.I.G.:

C.U.P.: E12H18000500006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


